
ТАКРИЗИ

рохбари илмй ба рисолаи номзадии Чобиров Икбол Фатхуллоевич дар 

мавзуи «Накши коммуникатсияи сиёсй дар низоми идоракунии сиёсии 

номеа», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 

ихтисоси 23.00.02 -  Них;одх,о, равандх,о ва технологиями сиёсй

Масъалаи коммуникатсияи сиёсй ва накши он дар низоми 

идоракунии сиёсй ба доираи проблемами мухимтарини инкишоф дохил 

мегардад. Зеро аз фахми амик ва дарки раванди мазкур танзими 

муносибатхои мухталифи чамъиятй, муносибатхои байнихамдигарии 

одамон ва умумиятхои гуногуни ичтимой вобастаанд. Рушди босуръати 

накши иттилоот ва воситахои он дар чамъият ба он оварда расонид, ки 
коммуникатсия хамчун шакли муносибатхои мутакобилаи байни одамон 

ва умумиятхои ичтимой, тамоми сохахои хаёти чомеаро дар худ фаро 

гирад.

Накши коммуникатсияи сиёсй дар низоми идоракунии сиёсии чомеа 

ва тадкику тахлили хдмачонибаи он дар шароити хозира ба мухимтарин 

мавзуи пажухиши илмию академй табдил ёфтааст. Дар омузиш ва тахлили 

коммуникатсияи сиёсй му^аккикон чун Коттре, К.Сиуне, Л. Пай, Ж. 

Д’Арси. Г. Алмонд, Ч,. Коулман М.С. Вершинин, М.Н. Грачев, И.М. 

Дзялошинский, О.Ю. Малинова, М.М. Назаров, Ю.А. Нисневич, А.И. 

Соловьев, П.А.Цыганков равишхои хоси илмиро мавриди истифода 
карор додаанд.

Дар самти омузиш ва тахлили накши коммуникатсияи сиёсй дар 

низоми идоракунии чомеа ва равандхои сиёсии Точикистони 

сохибистиклол олимони ватанй низ сахми арзанда гузоштаанд. Дар 

баробари ин, зимни омузиши маводхои илмии мухакдикони ватанй ба 

хулосае омадан мумкин аст, ки коммуникатсияи сиёсй хамчун бахши 

мухими илмхои чомеашиносй баррасии васеи илмию назариявиро пайдо 

накардааст. Аз ин ру, рисолаи илмии барои химоя пешниходшаванда 

тадкикоти нав ва мухим дар илмхои сиёсатшиносии ватанй мебошад.
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Умуман, масъалаи коммуникатсияи сиёсй ва накдш он дар низоми 

идоракунии сиёсй дар шароити Чумхурии Точикистон аз дисертант 

захмати зиёди тахлилию тахкикотиро талаб дорад. Аз ин хотир рисолаи 

илмии И. Ч,обиров хдмчун кори тахкикотии хоса дар дарки масъалахои 

гуногуни хаёти сиёсй, инкишофи системаи сиёсии Точикистон, пайдо 

намудан ва таквият додани руоварихои арзишию гоявй ва мадании онхо 

макоми назаррас пайдо менамояд.

Ба сифати муносибати меъёрй муаллифи рисола дар сарсусан 

тавонистааст, ки масъалахои асосии тахкикот, пеш аз хама, холати 

рузмаррагии мавзуъ, дарачаи омузиши илмии он, объект ва предмета 

тахкикот, максад ва вазифахо, асосхои методологй ва назариявии 

тахкикот, навоварихои илмии тахкикот, холатхои асосие, ки ба химоя 

пешниход мегарданд, фарзияи пажухиш, ахамияти назариявй ва амалии 

тахкикотро ба таври барчаста нишон дихад.

Рисолаи номзадй аз се боб таркиб ёфтааст. Боби аввали рисола -  

“Асосхои назариявй ва методологии алокамандии коммуникатсияи сиёсй 

ва идоракунии сиёсй” аз ду кисмат иборат буда, бештар масъалахои 

назариявию методологиро фаро гирифтааст. Диккати асосй ба равишхои 

назариявй ва методологии тахлили бахамалокамандии коммуникатсияи 

сиёсй ва идоракунии сиёсии чомеа до да мешавад. Тамоюли тагйирёбй ва 

накши коммуникатсияи сиёсй дар низоми идоракунии сиёсии чомеаи 

муосир низ дар боби мазкур илман шарх дода шудааст. Масъалахои 

тавсифии мафхум ва мохияти коммуникатсияи сиёсиро низ дар боби 

мазкур ба таври возеху равшан нишон додааст.

Боби дуюм -  “Шакл ва усулх,ои амалишавии коммуникатсияи сиёсй 

дар шароити муосири идоракунии сиёсй” ном гирифта, аз ду зербоб 

иборат аст. Муаллиф кушидааст, ки таваччухи асосиро ба масъалахои 

технологияхои муосири монипулятсия дар раванди коммуникатсияи 

сиёсй ва хусусияти таъсири коммуникатсияи сиёсй ба шуури чамъиятй 
бахшад.
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Боби сеюм - “Вазъ ва дурнамои таъсири коммуникатсияи сиёсй дар 

раванди идоракунии сиёсии Точикистон” номгузорй гардида аз ду 

зербоб иборат аст. Дар ин цисмат муаллиф муваффак- гардидааст, ки 

хамкорихои коммуникатсионии субъектони хаёти сиёсй ва таъсири он ба 

раванди сиёсй дар Точикистонро ошкор созад. Хдмчунин вазъият ва 

неруи таъсири Интернет - хамкорихои коммуникатсионии субъектони 

хаёти сиёсй ба идоракунии сиёсии Точикистонро дар рисолаи мазкур 

дарч намудааст.
Дар кисмати охирини рисола муаллиф низоми коммуникатсияи 

сиёсй дар чомеаи муосир, ки яке аз омилхои асосии ба даст овардан, 

чонибдории хокимият, таъмини легитимияти он ва суботи чамъиятй 

мебошад нишон додаст. Бо дарназардошти ин, зимни хулосабарории 

рисолаи мазкур якчанд чанбаи мухимро оид ба накши коммуникатсияи 

сиёсй дар низоми идоракунии сиёсии чомеа пешниход намудааст.

Дар рисолаи илмй масъалахо ва пешомади инкишофи 

коммуникатсияи сиёсй ва идоракунии сиёсй дар шароити инкишофи 

Точикистон махсусан зикр ёфтааст. Дар хулосаи рисола масъалахои 

матрахшуда натичагирй ёфтаанд, ки ахамияти мухими назариявию 

методологй ва амалиро касб менамоянд.

Корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикот чоп гардидаанд (9 адад 

макола дар мачаллахо ва интишороти пешбари такризшаванда), ки 

бевосита дар бораи масъалахои коммуникатсияи сиёсй ва накши он дар 

идоракунии сиёсианд мазмуни рисолаи номзадиро ба пуррагй инъикос 

менамоянд.

Дар баробари муваффакиятхо ва амалхои мусбати назаррас дар 

рисола муаллиф ба як катор хатою иштибоххо рох додааст. Аз чумла: 

-дар рисола баъзан андешахои тахрирталаб ба чашм мерасад. 

-муаллифро зарур аст, ки дар бобби дуюми рисола низ ба 

масъалахои назариявй диккати зиёдтар дихад

- коидахо ва меъёрхои дастгох'и техникй пурра риоя нагардидаанд ва 
инчунин рисола аз хатогихои имлой орй нест.



Аммо чунин хатою иштибоххо наметавонанд арзиши баланди 

илмии рисолаи номзадироро паст гардонанд. Муаллиф рисолаи 

арзишмандеро барои дифоъ пешниход намудааст.

И. Чрбиров дониши амик ва мадорати баланди истифодаи методхои 

муосири тахлилро нишон додаст. Мухтаво ва хулосахои тадкикот 

метавонанд дар фаъолияти илмию тадкикотй ва илмию педагоги, 

таълими хизматчиёни давлатй истифода шаванд. Инчунин натичахои 

илмии рисола метавонанд барои тахияи курси «Коммуникативистикаи 

сиёсй» дар мактабхои олй ба таври васеъ истифода шаванд. Истифодаи 

маводи тахкик;отй дар фаъолияти амалии мутахассисони васоити ахбори 

омма, ва барои татбики стратегияхои рушд оид ба иттилоотикунонии 

кишвар муфид хохад буд.

Рисолаи номзадй сатхи баланди навгонихоро дошта, ба талаботхо 

оид ба диссертатсияхо дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзадй илм 

мувофик; буда, муаллифи он сазовори шарафёр гаштан ба дарачаи илмии 

номзадй илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 

технологияхои сиёсй мебошад.

Рохбари илмй:
Директори Маркази тадкикоти 
стратегии назди Президенти Ч,Т, 
доктори илмхои фалсафа,
профессор, узви вобастаи АМИТ Усмонзода X. У.

Сурогаи мушовири илмй:
734025, Ч,умхурии Точикистон 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 89. 
Телефон (моб.): (+992) 93 453 10 0!

//*/ - ' \®Имзои X. У. Усмонзодаро тасдик И
Сардори шуъбаи кадрхои Марказй
стратегии назди Президенти Ч,Т Шодиева 3. Д.
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